ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии в Камчатском крае от 29.10.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 20 человек (список прилагается)

1. О состоянии и мерах по совершенствованию профессионального уровня
сотрудников территориальных органов федеральных органов исполнительной

власти Камчатского края, работников исполнительных органов Камчатского края,
органов местного самоуправления и подведомственных им организаций,

ответственных за реализацию мероприятий в области противодействия терроризму,
с заслушиванием руководителей исполнительных органов государственной власти

Камчатского края, органов местного самоуправления в Камчатском крае и
образовательных организаций, задействованных в обучении

(Дзалаев Р.Ю., Пасечник А.Ф., Волков Н.Н., Торкаченко Ю.В.)

РЕШИЛИ:

1. Принять доклады выступающих к сведению. С учетом оценки результатов
реализации мероприятий по совершенствованию профессионального уровня
специалистов исполнительных органов, органов местного самоуправления
Камчатского края и подведомственных им организаций, занятых в сфере
профилактики терроризма, признать принятые в 2024 году меры достаточными.
В целях организации указанной работы в 2025 году:

1.1. Руководителям исполнительных органов Камчатского края (Министерство
по делам молодежи Камчатского края, Министерство развития гражданского
общества Камчатского края, Министерство образования Камчатского края,
Министерство культуры Камчатского края, Министерство спорта Камчатского края,
Министерство труда и развития кадрового потенциала Камчатского края,
Министерство здравоохранения Камчатского края), главам органов местного
самоуправления Камчатского края:

2

1.1.1. в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации
от 30.12.2001 № 197-ФЗ, рекомендаций  Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации организовать разработку планов повышения квалификации
(переподготовки) на 2025 год специалистов, участвующих в рамках своих
полномочий в реализации мероприятий по профилактике терроризма, в том числе с
учетом должностей, не являющиеся должностями государственной и муниципальной
службы, по программам обучения предлагаемых Петропавловск-Камчатский
филиалом  Российской академии народного хозяйства и государственной службы,
Координационным центром по вопросам формирования у молодежи активной
гражданской позиции, предупреждения межнациональных и межконфессиональных
конфликтов, противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма
ФГБОУ ВО «КамГУ им. В.Беринга»1 и КГАУ ДПО «Камчатский институт развития
образования»;

1.1.2. при включении в планы обучения дистанционную переподготовку в
онлайн формате, на базе частных образовательных учреждений, учитывать
соответствие реализуемых учебных программ установкам Национального
антитеррористического комитета2, профессиональным стандартам, а также их
аккредитацию в федеральной информационной системе «Федеральный реестр
сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об
обучении».

Для подготовки сводного ответа в Министерство труда и социальной защиты
Российской Федерации информацию о численной потребности обучения
специалистов на 2025 год, с разбивкой по категориям (государственные,
муниципальные служащие и т.д.), направить в аппарат антитеррористической
комиссии в Камчатском крае3

срок – планы обучения – до 01.01.2025, информирование аппарата АТК – до
01.02.2025.

 1.2. В целях приведения планов проведения курсов повышения квалификации4
на 2025 год к соответствию учебно-методических комплексов, утвержденных НАК,
Координационному центру КамГУ им. В.Беринга (Ребковец О.А.) осуществлять их
корректировку. Планы КПК направить в заинтересованные территориальные органы
федеральных органов исполнительной власти, исполнительные органы и органы
местного самоуправления Камчатского края
 срок – до 01.12.2024.

1 Далее – Координационный центр КамГУ им. В.Беринга.
2 Далее – НАК.
3 Далее – АТК, Комиссия.
4 Далее – КПК.

3

 1.3. Территориальным органам федеральных органов исполнительной власти
(УМВД России по Камчатскому краю, УФСБ России по Камчатскому краю,
Управлению Росгвардии по Камчатскому краю) осуществить оценку предлагаемых
Координационных центром учебных тем, предусмотренных планом КПК,
рассмотреть возможность участия специалистов в проведении занятий со
слушателями в формате открытых лекций, практических занятий, направленных на
разъяснение преступной сущности террористических, украинских
националистических и неонацистских организаций, порядка организации мер
антитеррористической защищенности на объектах и действий при угрозах
террористических актов
 срок – по плану КПК Координационного центра на 2025 год.

 1.4. КГАУ ДПО «Камчатский институт развития образования»
(Яцына А.Ю.) продолжить работу по совершенствованию профессионального уровня
сотрудников образовательных организаций Камчатского края, ответственных за
реализацию мероприятий в области противодействия терроризму и экстремизму. Для
практикоорентированности учебных занятий использовать материалы научно-
практических изданий НАК5 и Национального центра информационного
противодействия терроризму и экстремизму в образовательной среде и сети
Интернет6
 срок – по плану-графику на 2025 год.

Результаты голосования:

за – 10
против – 0
воздержался – 0

2. О принимаемых мерах по обеспечению антитеррористической защищенности и

технической оснащенности ядерно и радиационно опасных объектов, подлежащих
антитеррористической защите (в соответствии с указом Президента Российской

Федерации от 27.02.2015 № 104)
(Петров С.С., Громов П.И., Лебедев С.А.)

РЕШИЛИ:

2. Принять доклады выступающих к сведению. Признать принимаемые меры
АО «Северо-Восточный ремонтный центр»7 и отделения Вилючинск ДВЦ

5 http://nac.gov.ru/publikacii/vestnik-nak.html
6 https://ncpti.su/obzor/katalog-zhurnalov/
7 Далее – АО «СВРЦ».

4

«ДальРАО» - филиала ФГУП «РАДОН» по обеспечению антитеррористической
защищенности удовлетворительными.

2.1. АО «СВРЦ» (Спиченков А.В.), в соответствии с вступившими в силу

требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 01.03.2024
№ 258 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) промышленности, находящихся в ведении или относящихся к
сфере деятельности Министерства промышленности и торговли Российской
Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» завершить
актуализацию паспорта безопасности объекта

срок – до 01.01.2025.

2.2. В целях недопущения совершения актов незаконного вмешательства в

деятельность со стороны посторонних лиц, в том числе с использованием
беспилотных аппаратов, АО «СВРЦ» (Спиченков А.В.), отделение Вилючинск ДВЦ
«ДальРАО» - филиала ФГУП «РАДОН» (Громов П.И.) организовать на плановой
основе тренировки персонала и охраны объекта по мерам реагирования при
террористических угрозах (обнаружение взрывного/зажигательного устройства,
вооруженное нападение, атака беспилотным воздушным/морским судном)

срок – планирование тренировок – до 01.01.2025.

2.3. С учетом возможных угроз безопасности, связанных с отсутствием на

территории Камчатского края оборудованных мест временного хранения РАО,
образующихся у региональных организаций, включенных в перечень
эксплуатирующих радиационно опасные объекты на территории Камчатского края, и
запланированным в 2025-2026 годах завершением отделением Вилючинск ДВЦ
«ДальРАО» - филиала ФГУП «РАДОН» работ по сбору радиоактивных отходов8, их
дезактивации и вывозу за пределы региона, с последующим демонтажом
инженерного и технологического оборудования, аппарату АТК в Камчатском крае
(Дзалаев Р.Ю.) во взаимодействии с отделением Вилючинск ДВЦ «ДальРАО» -
филиала ФГУП «РАДОН» (Громов П.И.) подготовить информационно-
аналитическую справку председателю Комиссии в целях обращения к федеральному
экологическому оператору Госкорпорация «Росатом», направленному на
пролонгирование деятельности отделения или возведения места временного
хранения РАО

срок – до 01.12.2024.

8 Далее – РАО.

5

2.4. В целях определения важных государственных, особо важных, особо
режимных, режимных, критически важных и потенциально опасных объектов,
включая объекты топливно-энергетического комплекса и объекты транспортной
инфраструктуры закрытого административно-территориального образования города
Вилючинска Камчатского края9, требующих, в соответствии с Федеральными
правилами использования воздушного пространства Российской Федерации10,
установления запретных зон, зон ограничения полетов беспилотных воздушных
судов11, в дополнение к объектам ЗАТО Вилючинск уже определенным приказами
Минтранса России12, а также установления части воздушного пространства над
населенным пунктом, предназначенным для полетов БВС, аппаратом АТК в
Камчатском крае (Дзалаев Р.Ю.) подготовить письмо председателя Комиссии,
Губернатора Камчатского края на имя председателя комиссии по организации охраны
запретной и контролируемой зон ЗАТО Вилючинск, командующего подводными
силами Тихоокеанского флота (начальника Вилючинского местного гарнизона)

срок – до 01.12.2024.

Результаты голосования:

за – 10
против – 0
воздержался – 0

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

9 Далее – ЗАТО Вилючинск.
10 Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации № 138 от 11.03.2010.
11 Далее – БВС.
12 № 172 от 11.05.2022 «Об установлении запретных зон», № 173 от 11.05.2023 «Об установлении постоянных

зон ограничения полетов и временных зарезервированных зон ограничения полетов».

СПИСОК
участников заседания антитеррористической комиссии от 29.10.2024

Члены антитеррористической комиссии

1.  ОБЛАСОВ

Дмитрий Михайлович

Временно исполняющий обязанности
начальника Управления ФСБ России по
Камчатскому краю;

2.  МЕРКУЛОВ
Сергей Васильевич

Руководитель Администрации Губернатора
Камчатского края;

3.  ДЗАЛАЕВ
Роман Юрьевич

Руководитель аппарата Комиссии,
советник Губернатора Камчатского края;

4.  КОКУХИН
Иван Иванович

Начальник УМВД России по Камчатскому краю

5.  КУБРИН
Виктор Алексеевич

Начальник Управления Росгвардии по
Камчатскому краю;

6.  ЛИТВИНЮК
Андрей Сергеевич

Временно исполняющий обязанности
начальника ГУ МЧС России по Камчатскому
краю;

7.  САВЕЛЬЕВ
Дмитрий Александрович

Исполняющий обязанности начальника Центра
специальной связи и информации ФСО России
в Камчатском крае;

8.  МАКАРОВ
Евгений Сергеевич

Главный федеральный инспектор по
Камчатскому краю аппарата полномочного
представителя Президента Российской
Федерации в ДФО (по согласованию);

9.  ЛЕБЕДЕВА
Александра Сергеевна

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

10.  ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

11.  КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

Министр развития гражданского общества
Камчатского края;

12.  КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края;

Приглашенные

13.  ПЕТРОВ
Сергей Сергеевич

Руководитель подразделения УФСБ России по
Камчатскому краю;

7

14.  РЕБКОВЕЦ
Ольга Александровна

Исполняющая обязанности ректора ФГУП ВО
«Камчатского государственного университета
им. В. Беринга»

15.  ВОЛКОВ
Николай Николаевич

Директор Координационного центра по
вопросам формирования у молодежи активной
гражданской позиции, предупреждения
межнациональных и межконфессиональных
конфликтов, противодействия идеологии
терроризма и профилактики экстремизма
ФГУП ВО «Камчатского государственного
университета им. В. Беринга»;

16.  ПАСЕЧНИК
Александр Федорович

Кандидат исторических наук, доцент кафедры
экономических и социально-гуманитарных
наук Петропавловского филиала Российской
академии народного хозяйства и
государственной службы

17.  ЯЦЫНА
Алексей Юрьевич

Ректор КГАУ ДПО «Камчатский институт
развития образования»

18.  ТОРКАЧЕНКО
Юлия Владимировна

Кандидат психологических наук,
доцент кафедры педагогики, психологии и
специального образования КГАУ ДПО
«Камчатский институт развития образования»

19.  ГРОМОВ
Павел Игоревич

Директор отделения Вилючинск ДВЦ
«ДальРАО» - филиала ФГУП «РАДОН»;

20.  ЛЕБЕДЕВ
Сергей Александрович

Начальник службы безопасности и физической
защиты АО «Северо-Восточный ремонтный
центр»

В совместном заседании антитеррористической комиссии в Камчатском крае
принимают участие 10 членов Комиссии. 6 членов Комиссии отсутствуют по
уважительной причине: Монахов А.Г., Трубецкий А.В. (командировка),
Юлдашев А.Ю. (служебная необходимость), Горюнов С.В., Михно И.В.,
Унтилова И.Л. (отпуск). Кворум в наличии, Комиссия правомочна принимать
решения.